

## Годовой отчет ОАО «ТАиМ»

**Полное наименование:** Открытое акционерное общество «ТАиМ», УНН 700067480

**Адрес:** 213830, Могилевская обл., г. Бобруйск, ул. Гоголя, 177, тел. 43 45 47, факс 43 46 87

**Депозитарий:** Управление банковского депозитария казначейства ОАО "АСБ Беларусбанк", адрес: пр. Дзержинского, г. Минск, 18, 220089

ОАО «ТАиМ» входит в состав участников холдинга «БЕЛАВТОМАЗ», зарегистрированного Министерством экономики Республики Беларусь в Государственном реестре холдингов 16.05.2012 г. за № 41.

Адрес официального сайта ОАО «ТАиМ»: [www.taim.by](http://www.taim.by)

Доля государства в уставном фонде ОАО «ТАиМ» отсутствует.

Дата проведения годового общего собрания акционеров, на котором утверждался годовой бухгалтерский баланс за отчетный период - 28 марта 2024 г. Реестр акционеров ОАО «ТАиМ» для регистрации участников собрания сформирован по состоянию на 1 марта 2024 г.

Для проведения проверки и подтверждения достоверности годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности ОАО «ТАиМ» было привлечено ООО «Кэпт», УНП 191434140. Результаты проведения аудита ООО «Кэпт» - годовая индивидуальная бухгалтерская отчетность отражает достоверно во всех существенных аспектах финансовое положение Предприятия по состоянию на 31 декабря 2023 года, финансовые результаты его деятельности и изменение его финансового положения, в том числе движение денежных средств за год, закончившийся на указанную дату, в соответствии с нормативными правовыми актами РБ, регулирующих порядок ведения бухгалтерского учета и составления годовой индивидуальной бухгалтерской отчетности предприятия.

### Бухгалтерский баланс ОАО «ТАиМ» на 31 декабря 2023г., тыс.руб.

Активы	Код строки	На 31 ДЕКАБРЯ 2023г.	На 31 декабря 2022г.
1	2	3	4
<b>I. ДОЛГОСРОЧНЫЕ АКТИВЫ</b>			
Основные средства	110	45 595	38 541
Нематериальные активы	120	656	629
<b>Доходные вложения в материальные активы</b>	<b>130</b>	<b>1</b>	-
В том числе:			
инвестиционная недвижимость	131	1	-
предметы финансовой аренды (лизинга)	132	-	-
прочие доходные вложения в материальные активы	133	-	-
Вложения в долгосрочные активы	140	205	1 289
Долгосрочные финансовые вложения	150	1	1
Отложенные налоговые активы	160	-	-
Долгосрочная дебиторская задолженность	170	-	-
в том числе аккредитивы	171	-	-
Прочие долгосрочные активы	180	-	-
<b>ИТОГО по разделу I</b>	<b>190</b>	<b>46 458</b>	<b>40 460</b>
<b>II. КРАТКОСРОЧНЫЕ АКТИВЫ</b>			
<b>Запасы</b>	<b>210</b>	<b>18 364</b>	<b>15 003</b>
В том числе:			
материалы	211	10 357	9 003
животные на выращивании и откорме	212	-	-
незавершенное производство	213	1 901	2 870
готовая продукция и товары	214	6 106	3 130
товары отгруженные	215	-	-
прочие запасы	216	-	-
Долгосрочные активы, предназначенные для реализации	220	-	-

Расходы будущих периодов	230	149	124
Налог на добавленную стоимость по приобретенным товарам, работам, услугам	240	6	5
Краткосрочная дебиторская задолженность	250	7 865	8 627
в том числе аккредитивы	251	-	-
Краткосрочные финансовые вложения	260	28	-
Денежные средства и эквиваленты денежных средств	270	3 907	2 070
Прочие краткосрочные активы	280	-	-
<b>ИТОГО по разделу II</b>	<b>290</b>	<b>30 319</b>	<b>25 829</b>
<b>БАЛАНС</b>	<b>300</b>	<b>76 777</b>	<b>66 289</b>
Собственный капитал и обязательства	Код строки	На 31 ДЕКАБРЯ 2023г.	На 31 декабря 2022г.
1	2	3	4
<b>III. СОБСТВЕННЫЙ КАПИТАЛ</b>			
Уставный капитал	410	6 951	6 951
Неоплаченная часть уставного капитала	420	-	-
Собственные акции (доли в уставном капитале)	430	-	-
Резервный капитал	440	115	115
Добавочный капитал	450	27 179	24 652
Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)	460	18 261	16 682
Чистая прибыль(убыток) отчетного года	470	-	-
Целевое финансирование	480	-	-
<b>ИТОГО по разделу III</b>	<b>490</b>	<b>52 506</b>	<b>48 400</b>
<b>IV. ДОЛГОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА</b>			
Долгосрочные кредиты и займы	510	2 369	1 436
Долгосрочные обязательства по лизинговым платежам	520	-	-
Отложенные налоговые обязательства	530	-	-
Доходы будущих периодов	540	-	-
Резервы предстоящих платежей	550	-	-
Прочие долгосрочные обязательства	560	-	505
<b>ИТОГО по разделу IV</b>	<b>590</b>	<b>2 369</b>	<b>1 941</b>
<b>V. КРАТКОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА</b>			
Краткосрочные кредиты и займы	610	2	21
Краткосрочная часть долгосрочных обязательств	620	1 338	896
<b>Краткосрочная кредиторская задолженность</b>	<b>630</b>	<b>20 562</b>	<b>15 031</b>
В том числе:			
поставщикам, подрядчикам, исполнителям	631	12 685	10 440
по авансам полученным	632	5 743	2 509
по налогам и сборам	633	363	398
по социальному страхованию и обеспечению	634	422	329
по оплате труда	635	1 266	1 240
по лизинговым платежам	636	-	-
собственнику имущества (учредителям, участникам )	637	4	4
прочим кредиторам	638	79	111
Обязательства, предназначенные для реализации	640	-	-
Доходы будущих периодов	650	-	-
Резервы предстоящих платежей	660	-	-
Прочие краткосрочные обязательства	670	-	-
<b>ИТОГО по разделу V</b>	<b>690</b>	<b>21 902</b>	<b>15 948</b>
<b>БАЛАНС</b>	<b>700</b>	<b>76 777</b>	<b>66 289</b>



**Отчет о прибылях и убытках ОАО «ТАИМ»  
за январь-декабрь 2023 г., тыс.руб.**

Наименование показателей	Код строки	За январь-декабрь 2023г.	За январь-декабрь 2022г.
1	2	3	4
Выручка от реализации продукции, товаров, работ, услуг	010	96 648	94 565
Себестоимость реализованной продукции, товаров, работ, услуг	020	( 83 091)	( 79 015)
<b>Валовая прибыль</b>	<b>030</b>	<b>13 557</b>	<b>15 550</b>
Управленческие расходы	040	( 4 835)	( 4 130)
Расходы на реализацию	050	( 1 673)	( 1 359)
<b>Прибыль (убыток) от реализации продукции, товаров, работ, услуг</b>	<b>060</b>	<b>7 049</b>	<b>10 061</b>
Прочие доходы по текущей деятельности	070	26 727	25 641
Прочие расходы по текущей деятельности	080	( 30 963)	( 29 512)
<b>Прибыль (убыток) от текущей деятельности</b>	<b>090</b>	<b>2 813</b>	<b>6 190</b>
<b>Доходы по инвестиционной деятельности</b>	<b>100</b>	<b>117</b>	<b>130</b>
В том числе:			
доходы от выбытия основных средств, нематериальных активов и других долгосрочных активов	101	8	15
доходы от участия в уставном капитале других организаций	102	-	-
проценты к получению	103	97	101
прочие доходы по инвестиционной деятельности	104	12	14
<b>Расходы по инвестиционной деятельности</b>	<b>110</b>	<b>( 6)</b>	<b>( 27)</b>
В том числе:			
расходы от выбытия основных средств, нематериальных активов и других долгосрочных активов	111	( 6)	( 27)
прочие расходы по инвестиционной деятельности	112	-	-
<b>Наименование показателей</b>	<b>Код строки</b>	<b>За январь-декабрь 2023г.</b>	<b>За январь-декабрь 2022г.</b>
<b>1</b>	<b>2</b>	<b>3</b>	<b>4</b>
<b>Доходы по финансовой деятельности</b>	<b>120</b>	<b>937</b>	<b>6 512</b>
В том числе:			
курсовые разницы от пересчета активов и обязательств	121	937	6 512
прочие доходы по финансовой деятельности	122	-	-
<b>Расходы по финансовой деятельности</b>	<b>130</b>	<b>( 1 644)</b>	<b>( 7 220)</b>
В том числе:			
проценты к уплате	131	( 332)	( 343)
курсовые разницы от пересчета активов и обязательств	132	( 1 304)	( 6 868)
прочие расходы по финансовой деятельности	133	( 8)	( 9)
<b>Прибыль (убыток) от инвестиционной, финансовой деятельности</b>	<b>140</b>	<b>( 596)</b>	<b>( 605)</b>
<b>Прибыль (убыток) до налогообложения</b>	<b>150</b>	<b>2 217</b>	<b>5 585</b>
Налог на прибыль	160	( 659)	( 1 378)
Изменение отложенных налоговых активов	170	-	( 1)
Изменение отложенных налоговых обязательств	180	-	-

Прочие налоги и сборы, исчисляемые из прибыли (дохода)	190	-	-
Прочие платежи, исчисляемые из прибыли (дохода)	200	-	-
<b>Чистая прибыль (убыток)</b>	<b>210</b>	<b>1 558</b>	<b>4 206</b>
Количество прибыльных организаций	211	1	1
Сумма прибыли	212	1 558	4 206
Количество убыточных организаций	213	-	-
Сумма убытка	214	-	-
Результат от переоценки долгосрочных активов, не включаемый в чистую прибыль (убыток)	220	2 548	14 556
Результат от прочих операций, не включаемый в чистую прибыль (убыток)	230	-	-
<b>Совокупная прибыль (убыток)</b>	<b>240</b>	<b>4 106</b>	<b>18 762</b>
Базовая прибыль (убыток) на акцию, рублей	250	2	6
Разводненная прибыль (убыток) на акцию, рублей	260	-	-

### Информация о дивидендах и акциях

Показатель	Единица измерения	За отчетный период	За аналогичный период прошлого года
Количество акционеров, всего	лиц	2271	2267
в том числе: юридических лиц	лиц	4	3
из них нерезидентов Республики Беларусь	лиц	0	0
в том числе: физических лиц	лиц	2267	2264
из них нерезидентов Республики Беларусь	лиц	3	3
Начислено на выплату дивидендов в данном отчетном периоде	тыс. руб.	0,00	0,00
Фактически выплаченные дивиденды в данном отчетном периоде	тыс. руб.	0,00	0,00
Дивиденды, приходящиеся на одну простую (обыкновенную) акцию (включая налоги)	рублей	0,000000	0,000000
Дивиденды, приходящиеся на одну привилегированную акцию (включая налоги) первого типа	рублей	0,000000	0,000000
Дивиденды, приходящиеся на одну привилегированную акцию (включая налоги) второго типа	рублей	0,000000	0,000000
Дивиденды, фактически выплаченные на одну простую (обыкновенную) акцию (включая налоги)	рублей	0,000000	0,000000
Дивиденды, фактически выплаченные на одну привилегированную акцию (включая налоги) первого типа	рублей	0,000000	0,000000
Дивиденды, фактически выплаченные на одну привилегированную акцию (включая налоги) второго типа	рублей	0,000000	0,000000
Период, за который выплачивались дивиденды	месяц, квартал, год	x	x
Дата (даты) принятия решений о выплате дивидендов	число, месяц, год	x	x
Срок (сроки) выплаты дивидендов	число, месяц, год	x	x
Обеспеченность акции имуществом общества	рублей	75,53	69,63
Количество простых акций, находящихся на балансе общества	штук	0	0

В ОАО «ТАиМ» отношения между акционерами, членами Наблюдательного совета и исполнительным органом строятся на взаимном доверии и уважении, обеспечиваются права акционеров, все сделки осуществляются добросовестно, в интересах акционерного общества, учитывая интересы всех акционеров. Разработан для внутреннего использования и действует регламент, устанавливающий порядок работы с реестром владельцев ценных бумаг. Заключен договор на депозитарное обслуживание эмитента. В установленные сроки извещаются акционеры о проведении собраний, доводится до сведения акционеров информация о дивидендах. Публикуется годовой отчет.

Главный бухгалтер



О.М.Мальшева

Специалист по ценным  
бумагам



О.Н.Горковенко